
2023학년도

상관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.06.30)

(1차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-30 예산액 928,169,000

제2023학년도 상관초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 "세입·세출 각각 651,085,000원"을 "세입·세출 각각 928,169,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 928,169 651,085 277,084 42.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,872 6,302 0.6

학생복지/교육격차 해소 13,041 368,666 39.7

기본적 교육활동 142,501 204,969 22

선택적 교육활동 82,864 142,774 15.3

교육활동 지원 21,980 50,910 5.4

학교 일반운영 14,826 153,948 16.5

학교 재무활동 0 600 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,254 1,254 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 278,075 840,212 90.5

이전수입 기타이전수입 0 32,887 3.5

자체수입 학부모부담수입 0 43,611 4.6

자체수입 행정활동수입 0 1,450 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,245 8,755 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 874,353 595,024 279,329

1.지방자치단체이전수입 1,254 0 1,254

1.비법정이전수입 1,254 0 1,254

1.기초지방자치단체전입금 1,254 0 1,254

1.자치법규근거보조금(기초) 1,254 0 1,254
체육시설사용료보조금(완주군) : 1,254,000원

*1교=
1,254,000

2.지방교육행정기관이전수입 840,212 562,137 278,075

1.교육비특별회계전입금수입 840,212 562,137 278,075

1.교육비특별회계전입금 840,212 562,137 278,075

1.학교운영비전입금 275,499 272,701 2,798 초등학교기본운영비 : 2,970,000원 * 1교 = 2,970,000

유치원기본운영비 : -172,000원 * 1교 = -172,000

2.목적사업비전입금 564,713 289,436 275,277 무상급식지원비 : -12,092,000원 * 1교 = -12,092,000

친환경농산물지원비 : -1,107,000원 * 1교 = -1,107,000

우수농축수산물부식지원비 : -317,000원 * 1교

 =
-317,000

(성립전_1추)학생통학지원비 : 11,550,000원 *

 1교 =
11,550,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 학생지원비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리운영비 : 

11,855,000원 * 1교 =
11,855,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,426,000원 * 1교 =
6,426,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 33,520,000원 * 1교 =
33,520,000

(성립전_1추)유치원 전일제강사 및 정규교사 

인건비 : 4,032,000원 * 1교 =
4,032,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

유아학비(교육과정) 지원비 : 3,426,000원 * 1

교 =
3,426,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

3,894,000원 * 1교 =
3,894,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

1,947,000원 * 1교 =
1,947,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비(방과후과정) 지원비 : 1,712,000원 *

 1교 =
1,712,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자체)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌학교교육여건개선비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(간식비) : 

8,128,000원 * 1교 =
8,128,000

(성립전_1추)학교정보화여건개선비(무선AP추가

구축) : 9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

1,272,000원 * 1교 =
1,272,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)교수학습자료지원실 구축비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)주민참여공모사업운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동지원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

20,085,000원 * 1교 =
20,085,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)책걸상 확충비  : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아 놀이중심 교육과정 운영 공

간조성비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수학급 노후교실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 702,000원 * 1교 =
702,000

(성립전_1추)급식종사원 대체 인건비 지원비 :

 779,000원 * 1교 =
779,000

여학생 위생용품 지원비 : 580,000원 * 1교 = 580,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교 심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

유치원방과후과정운영비 : 3,360,000원 * 1교 

=
3,360,000

3.기타이전수입 32,887 32,887 0

1.학교회계간이전수입 32,887 32,887 0

1.다른학교회계전입금 32,887 32,887 0

1.다른학교회계전입금 32,887 32,887 0

2.자체수입 45,061 45,061 0

1.학부모부담수입 43,611 43,611 0

1.수익자부담수입 43,611 43,611 0

1.급식비 28,351 28,351 0

1.급식비 19,471 19,471 0

2.우유급식비 8,880 8,880 0

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

3.현장체험학습비 6,300 6,300 0

1.현장체험학습비 6,300 6,300 0

4.졸업앨범비 1,760 1,760 0

1.졸업앨범비 1,760 1,760 0

2.행정활동수입 1,450 1,450 0

1.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 8,755 11,000 -2,245

1.전년도이월금 8,755 11,000 -2,245

1.순세계잉여금 8,755 11,000 -2,245

1.순세계잉여금 8,755 11,000 -2,245
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,755 11,000 -2,245 초등 순세계잉여금 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

유치원 순세계잉여금 : -45,000원*1회= -45,000

세입합계 928,169 651,085 277,084
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,302 4,430 1,872

1.기타 교직원보수 1,872 0 1,872

1.교직원대체인건비 1,872 0 1,872

1.[초]직원대체인건비 1,872 0 1,872

1.기간제교원인건비 1,272 0 1,272
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,271,840원*1명 =
1,272,000

2.기간제근로자인건비 600 0 600
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 15,000원*26.66시간=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,430 4,430 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 1,430 1,430 0

1.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념경비 930 930 0

1.교직원복지비 930 930 0

2.학생복지/교육격차 해소 368,666 355,625 13,041

1.급식 관리 321,139 333,174 -12,035

1.학교급식운영 321,139 333,174 -12,035

1.[초]급식재료구입비 272,397 284,399 -12,002

1.급식용식재료비 272,397 284,399 -12,002 식품비(목적) : -1,057,800원*10회= -10,578,000

식품비(친환경/로컬) : -142,400원*10회= -1,424,000

2.[초]우유급식비 8,880 8,880 0

1.우유급식비 8,880 8,880 0

3.[초]급식운영비 36,881 38,395 -1,514
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,881 32,395 -4,514 급식소모품구입(목적) : -451,400원*10회= -4,514,000

2.연료비 9,000 6,000 3,000 가스비(목적) : 300,000원*10회= 3,000,000

4.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]대체인건비 1,481 0 1,481

1.기간제근로자인건비 1,481 0 1,481
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비(목적)

 : 77,920원*4명+233,770원*1명+78,070원*2명 =
702,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

(목적) : 77,730원*6일+78,070일*4일 =
779,000

2.보건관리 31,657 20,531 11,126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,807 11,681 11,126

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,531 2,531 0

1.학생복지비 2,531 2,531 0

3.[초]보건실운영 15,176 5,050 10,126

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 7,246 1,200 6,046 보건교육 강사비 : -380,000원*1회= -380,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비(목

적) : 17,000원*3명*126일=
6,426,000

3.교직원복지비 0 300 -300 교직원결핵검진 : -60,000원*5명= -300,000

4.교육운영비 3,780 500 3,280 보건교육자료 구입 : -100,000원*3회= -300,000

심폐소생술실습교육교구 구입(목적) : 

500,000원*6개=
3,000,000

여학생위생용품 구입(목적) : 580,000원*1

회=
580,000

5.학생복지비 2,800 2,600 200 약품 및 소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)시력표 구입(목적) : 350,000

원*1대=
350,000

(성립전_1추)온장고 구입(목적) : 250,000

원*1대=
250,000

교사용의자 구입 : 300,000원*1개= 300,000

4.[초]감염병예방 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]흡연예방 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입(목적)

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)금연캠페인운영비(목적) : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 8,850 8,850 0

1.[초]먹는물관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 15,870 1,920 13,950

1.교육복지우선 2,400 0 2,400

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,640 0 1,640
(성립전_1추)심리정서(개인상담) 마음 토

닥토닥 강사비(목적) : 50,000원*4명*4회=
800,000

(성립전_1추)심리정서(집단상담) 마음 토닥토닥 

강사비(목적) : 105,000원*2학급*4회=
840,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)사제동행멘토링 운영비(목적)

 : 40,000원*9학급=
360,000

(성립전_1추)사례관리긴급지원 운영비(목

적) : 100,000원*4명=
400,000

2.학생복지운영 13,470 1,920 11,550

1.[초]졸업앨범제작 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,550 0 11,550

1.일반수용비 11,550 0 11,550
(성립전_1추)통학택시 임차 용역비(목적)

 : 55,000원*210일=
11,550,000

3.기본적 교육활동 204,969 62,468 142,501

1.교과 활동 159,378 35,074 124,304

1.교과활동지원 84,892 10,207 74,685

1.[초]학습준비물구입 6,640 6,640 0

1.학습준비물 6,640 6,640 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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3.[초]보충과정운영 20,085 0 20,085

1.기타수당 16,950 0 16,950
(성립전_1추)1-1 강사비(목적) : 30,000원

*51시수=
1,530,000

(성립전_1추)1-2 강사비(목적) : 30,000원

*51시수=
1,530,000

(성립전_1추)2-1 강사비(목적) : 30,000원

*51시수=
1,530,000

(성립전_1추)3-1 강사비(목적) : 30,000원

*50시수=
1,500,000

(성립전_1추)4-2 강사비(목적) : 30,000원

*93시수=
2,790,000

(성립전_1추)5-1 강사비(목적) : 30,000원

*88시수=
2,640,000

(성립전_1추)5-2 강사비(목적) : 30,000원

*88시수=
2,640,000

(성립전_1추)전담 강사비(목적) : 30,000

원*93시수=
2,790,000

2.교육운영비 3,135 0 3,135
(성립전_1추)1-1 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 135,000원*2회=
270,000

(성립전_1추)1-2 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 148,500원*2회=
297,000

(성립전_1추)2-1 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 135,000원*2회=
270,000

(성립전_1추)3-1 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)4-2 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 248,500원*2회=
497,000

(성립전_1추)5-1 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 255,000원*2회=
510,000

(성립전_1추)5-2 교재교구 및 학생간식 구

입비(목적) : 247,000원*2회=
494,000

(성립전_1추)전담 교재교구 및 학생간식 

구입비(목적) : 248,500원*2회=
497,000

4.[초]기초학력지도 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0

5.[초]교과협의회운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]학생교과서분배 336 336 0

1.기간제근로자인건비 336 336 0

7.[초]두드림학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,390 0 11,390
(성립전_1추)기초학력프로그램강사비(목

적) : 35,000원*9시간*26주=
8,190,000

(성립전_1추)정서안정프로그램강사비(목

적) : 50,000원*4시간*16주=
3,200,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)교재및학습준비물구입비(목

적) : 125,000원*2회=
250,000
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(성립전_1추)간식비(목적) : 1,000원*15명

*10주=
150,000

(성립전_1추)복지지원프로그램운영비(목

적) : 30,000원*5명=
150,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회운영비(목적) : 30,000

원*2회=
60,000

8.[초]따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)따뜻한아침맞이실천물품구입

비(목적) : 50,000원*9학급=
450,000

(성립전_1추)학생배움중심교과통합학습물

품구입비(목적) : 100,000원*9학급*2회=
1,800,000

(성립전_1추)특색있는창의적교육과정운영

비(목적) : 150,000원*9학급=
1,350,000

(성립전_1추)진로체험교육운영비(목적) : 

150,000원*9학급=
1,350,000

(성립전_1추)환경생태체험교육운영비(목

적) : 150,000원*9학급=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)상관학습공동체협의회비(목

적) : 100,000원*7회=
700,000

9.[초]놀이로즐기는수업운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*3학

급*8차시=
840,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)학습재료비(목적) : 20,000원

*3학급=
60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 100,000원

*1회=
100,000

10.[초]우리마을환경생태교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*3학

급*4시간=
420,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)학습재료비(목적) : 80,000원

*3학급=
240,000

(성립전_1추)체험비(목적) : 4,000원*60명

=
240,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)답사및협의회비(목적) : 

50,000원*2회=
100,000

11.[초]학생중심프로젝트수업운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)도서구입비(목적) : 15,000원

*36권=
540,000

(성립전_1추)학습재료비(목적) : 15,000원

*60명=
900,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)답사및협의회비(목적) : 

80,000원*2회=
160,000

12.[초]미래교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*9학

급*2시간=
630,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_1추)학습재료비(목적) : 130,000

원*9학급=
1,170,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)답사및협의회비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

13.[초]교수학습자료지원실운영 30,000 0 30,000
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1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)교수학습자료지원실시설비(목

적) : 30,000,000원*1식=
30,000,000

2.과학 교과활동 2,820 2,820 0

1.[초]교과운영 420 420 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 2,640 3,684 -1,044

1.[초]교과운영 2,640 2,640 0

1.일반수용비 1,143 1,500 -357 강당청소비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

수납용선반제작비 : 1,143,000원*1식= 1,143,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,197 840 357 체육교구구입 : 357,000원*1회= 357,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 1,044 -1,044

1.기간제교원인건비 0 1,044 -1,044 스포츠강사 연차수당 : -924,000원*1명= -924,000

스포츠강사 초과근무수당 : -120,000원*1

명=
-120,000

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 26,300 4,500 21,800

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

4.[초]특수학급환경개선 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 17,825 0 17,825
(성립전_1추)공기순환장치설치(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

공기순환장치설치(목적) : -57,000원*1식= -57,000

(성립전_1추)시설비(붙박이장설치 외)(목

적) : 12,000,000원*1식=
12,000,000

시설비(붙박이장설치 외)(목적) : 882,000

원*1식=
882,000

2.비품구입비 2,175 0 2,175
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 

1,000,000원*3종=
3,000,000

비품구입비(목적) : -825,000원*1종= -825,000

6.유치원 교과활동 41,826 12,963 28,863

1.[유]교과운영 12,216 12,963 -747

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000 보결수당 : -20,000원*50시간= -1,000,000

2.일반수용비 0 500 -500 교원연수비 : -250,000원*2명= -500,000

3.운영수당 120 0 120 교육활동강사비 : 120,000원*1회= 120,000

4.교육운영비 8,466 8,233 233 입학식행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

졸업식행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

교재교구구입 : -900,000원*1회= -900,000

각종행사용품구입 : 146,600원*5회= 733,000

학부모교육 행사준비물 : 200,000원*1회= 200,000

교육활동준비물구입 : 730,000원*1회= 730,000

교육활동소모품구입 : 235,000원*2회= 470,000

5.학생복지비 30 30 0

6.비품구입비 2,400 2,000 400 환경개선 비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

7.도서구입비 200 200 0

2.[유]누리과정지원 7,620 0 7,620

1.교육운영비 7,620 0 7,620
(성립전_1추)간식비(목적) : 316,660원*3

월=
950,000

체험비 및 수업활동재료비(목적) : 

1,142,000원*3회=
3,426,000

(성립전_1추)체험비 및 수업활동재료비(목

적) : 736,000원*4회=
2,944,000

(성립전_1추)체험비 및 수업활동재료비(목

적) : 300,000원*1회=
300,000

3.[유]놀이중심교육과정공간조성 21,990 0 21,990

1.일반수용비 21,990 0 21,990
실내놀이터 공간조성비(목적) : 1,990,000

원*1식=
1,990,000
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(성립전_1추)실내놀이터 공간조성비(목적)

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.창의적 체험활동 45,591 27,394 18,197

1.자율활동 12,121 12,304 -183

1.[초]학생회활동지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

5.[초]다문화체험 817 1,000 -183

1.교육운영비 817 1,000 -183 다문화교육운영비 : -183,000원*1회= -183,000

6.[초]학년교육활동경비 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

2.현장체험학습활동 14,960 10,160 4,800

1.[초]수학여행 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수학여행비(목적) : 200,000

원*24명=
4,800,000

2.[초]수련활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.[초]현장학습 8,510 8,510 0

1.교육운영비 8,510 8,510 0

3.동아리활동 16,310 2,730 13,580

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 10,590 2,010 8,580

1.기타수당 2,990 2,010 980
(성립전_1추)스포츠클럽강사비(목적) : 

35,000원*28회=
980,000

2.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비(목적) : 

35,000원*28회=
980,000
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3.교육운영비 6,370 0 6,370
(성립전_1추)운영물품구입비(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 650,000원*4

회=
2,600,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 554,000원*5

회=
2,770,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비(목적) : 25,000원

*10명=
250,000

3.[초]문화예술활동 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 및 디자인컨설팅비(목

적) : 100,000원*2명*5회=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)작품재료비 및 제작비(목적)

 : 10,000원*40명*8회=
3,200,000

(성립전_1추)학생간식비(목적) : 2,000원

*40명*10회=
800,000

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.[초]진로체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 142,774 59,910 82,864

1.방과후학교 운영 104,704 43,440 61,264

1.방과후학교운영 13,100 7,200 5,900

1.[초]특기적성교육 13,100 7,200 5,900

1.교육운영비 12,650 7,200 5,450
(성립전_1추)방과후학교재료비(목적) : 

300,000원*10회=
3,000,000

방과후학교재료비(목적) : 15,500원*100종

=
1,550,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 300,000원*3월=
900,000

2.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)방과후학교비품구입비(목적)

 : 200,000원*10종=
2,000,000

방과후학교비품구입비(목적) : -1,550,000

원*1회=
-1,550,000

2.돌봄교실운영 31,168 23,040 8,128

1.[초]돌봄교실운영 31,168 23,040 8,128

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 17,500 17,500 0

3.전기요금 1,920 1,920 0

4.교육운영비 10,908 2,780 8,128
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*32명

*127일=
8,128,000

5.기간제근로자법정부담금 240 240 0

3.유치원방과후과정운영 60,436 13,200 47,236
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,867 0 38,867

1.기간제교원인건비 35,585 0 35,585
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건

비 : 1,314,270원*1명 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건

비 : 2,519,814원*6월*2명 =
30,238,000

(성립전_1추)전일제강사 및 정규교사 인건

비  : 672,000원*6월*1명 =
4,032,000

2.기간제교원법정부담금 3,282 0 3,282
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 4대

보험 : 273,480원*6월*2명=
3,282,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,760 13,200 4,560

1.운영수당 7,200 7,800 -600 특성화활동강사료 : -60,000원*10월= -600,000

2.교육운영비 10,560 5,400 5,160
방학중방과후과정혼합급식지원비(경상) : 

-600,000원*2회=
-1,200,000

(성립전_1추)놀잇감 및 활동자료 구입비

(목적) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

방학중프로그램운영비(목적) : 1,680,000

원*2회=
3,360,000

3.[유]유치원 누리과정방과후 지원 3,809 0 3,809

1.교육운영비 3,809 0 3,809 간식비(목적) : 237,330원*3월= 712,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 316,660원*3

월=
950,000

(성립전_1추)놀잇감 및 수업활동 재료비

(목적) : 498,500원*2회=
997,000

(성립전_1추)놀잇감 및 수업활동 재료비

(목적) : 150,000원*1회=
150,000

놀잇감 및 수업활동 재료비(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.독서활동 13,570 11,970 1,600

1.독서활동운영 13,570 11,970 1,600

1.[초]도서구입 8,440 8,440 0

1.도서구입비 8,440 8,440 0

2.[초]도서관운영 2,700 1,100 1,600

1.운영수당 1,300 300 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자활동비(목

적) : 10,000원*100일=
1,000,000

2.교육운영비 1,400 800 600 도서관운영용품 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]책꾸러미지원 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

3.기타 선택적 교육활동 24,500 4,500 20,000

1.기타선택적교육운영 24,500 4,500 20,000
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1.[초]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,540 1,000 540 강사비(경상) : 36,000원*15시간= 540,000

2.교육운영비 2,310 2,600 -290
프로젝트수업운영비(경상) : -65,000원*1

회=
-65,000

도서구입비(경상) : -15,000원*20명*2회= -600,000

연수체험비(경상) : 25,000원*15명= 375,000

3.일반업무추진비 150 400 -250 협의회비(경상) : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]주민참여제안사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)강사비(목적) : 50,000원*3명

*26시간=
3,900,000

2.교육운영비 15,740 0 15,740
(성립전_1추)물품구입비(목적) : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전_1추)재료구입비(목적) : 280,000

원*4학년군*10회=
11,200,000

(성립전_1추)차량임차비(목적) : 400,000

원*6대=
2,400,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*160

명*3회=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회비(목적) : 120,000원

*3회=
360,000

5.교육활동 지원 50,910 28,930 21,980

1.교무업무 운영 8,180 7,680 500

1.교무학사운영 8,180 7,680 500

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]환경정리 3,980 3,480 500

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 1,620 1,120 500 환경정리용품구입 : 5,000원*100종= 500,000

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 9,040 4,040 5,000

1.학교폭력예방 9,040 4,040 5,000

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 425 425 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 140,000원*9학급=
1,260,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영물품구입

(목적) : 140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)연극공연관람비(목적) : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사학습공동체운영협의회비

(목적) : 50,000원*2회=
100,000

3.학습지원실 운영 23,190 13,210 9,980

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 21,490 11,510 9,980

1.[초]학교정보화지원 11,510 11,510 0

1.교육운영비 10,310 10,310 0

2.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.[초]학교정보화여건개선 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비(목적) : 

250,000원*5실=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP구입비(목적) : 

1,746,000원*5개=
8,730,000

4.교육여건 개선 10,500 4,000 6,500

1.교육환경개선 10,500 4,000 6,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)책걸상구입비(목적) : 

130,000원*50조=
6,500,000

2.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 153,948 139,122 14,826

1.학교기관 운영 59,467 57,921 1,546

1.부서기본운영 29,940 28,734 1,206

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,036 20,830 1,206

1.일반수용비 8,830 8,830 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 12,006 10,800 1,206 관내외출장여비 : 1,206,000원*1월= 1,206,000

4.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교무부운영 2,404 2,404 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 27,727 27,387 340

1.[유]유치원운영 27,727 27,387 340

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 581 581 0

3.일반수용비 9,016 8,676 340 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : -100,000원*3회= -300,000

시설소모품구입및소규모수선비 : 300,000

원*2회=
600,000

전산소모품등 구입 : 500,000원*1회= 500,000

환경정리 물품구입 : -260,000원*1회= -260,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.운영수당 5,400 5,400 0

5.전기요금 8,400 8,400 0

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,240 1,240 0

8.여비 1,160 1,160 0

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.[초]행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 91,681 78,401 13,280

1.학교시설장비유지 91,681 78,401 13,280

1.[초]공공요금및제세공과금 39,800 39,800 0

1.전기요금 28,800 28,800 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,800 6,800 0

2.[초]시설관리용역 12,036 12,036 0

1.일반수용비 12,036 12,036 0

3.[초]시설일반관리 24,657 23,232 1,425

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.기간제근로자인건비 332 332 0

3.일반수용비 17,925 16,500 1,425 폐기물처리비 : 712,500원*2회= 1,425,000

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]당직관리 3,333 3,333 0

1.일반수용비 3,333 3,333 0

5.[초]물품관리 11,855 0 11,855

1.일반수용비 6,855 0 6,855
(성립전_1추)물품관리시스템운용소모품구

입 : 571,000원*5종=
2,855,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)물품관리시스템구축용역비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품관리시스템리더기구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 50 50 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.[초]예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

2.[유]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 928,169 651,085 277,084
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